
Cu privire Ia transfer

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28.12.2015, în temeiul punctului 9 al 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A permite medicului rezident anul I de studii, dr. Chiveli Veronica, specialitatea 
’’Microbiologic’, transferul la specialitatea ’’Medicina de laborator” la anul I de studii, 
conducător V.Vişnevschi, profesor universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza 
clinică IMSP Institutul Oncologic.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 329-SP din 22.05.2019 „Cu privire la 
transfer de la o specialitate la alta”.

2. A permite medicului rezident anul I de studii, dr. Oglindă Doina, specialitatea 
’’Pediatrie”, transferul la specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă” la anul I de studii, 
conducător S.Şandru, conferenţiar universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza 
clinică IMSP Institutul Medicină Urgenţă.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 328-SP din 22.05.2019 „Cu privire la 
transfer de la o specialitate la alta”.

3. A permite medicului rezident anul I de studii, dr.Creciun Daniel, specialitatea 
’’Chirurgie toracică”, transferul la specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă” la anul I 
de studii, grupa nr.2, conducător V.Cojocaru, profesor universitar, dr.hab.şt.med., cu 
repartizarea la baza clinică IMSP SCR ’’Timofei Moşneaga”.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 330-SP din 22.05.2019 „Cu privire la 
transfer de la o specialitate la alta”.

4. A permite medicului rezident anul I de studii, dr. Şumilo Alexandra, specialitatea 
’’Chirurgie pediatrică”, transferul la specialitatea ’’Otorinolaringologie” la anul I de 
studii, grupa nr.la, conducător I.Ababii, profesor universitar, dr.hab.şt.med.,

IP  U SM F „N IC 0L A £ TESTEMIŢANU
INTRARE Nr

M
LAE TESTEM.

M



academician AŞM cu repartizarea la baza clinică IMSP Institutul Mamei şi Copilului, 
clinica ’’Emil Coţaga”.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 331-SP din 22.05.2019 „Cu privire la 
transfer de la o specialitate la alta”.

5. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dnei Aliona Serbulenco, secretar de 
stat.

Ministru Ala NEMERENCO


